
COMUNE DI CASCIA
Provincia di Perugia

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero
6
Data
22-01-18

Oggetto:APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE DELLA PREVENZIONE DELLA
CORRUZIONE 2018/2020

L'anno  duemiladiciotto, il giorno  ventidue del mese di gennaio
alle ore 13:00, nella sede Comunale, in seguito a convocazione
disposta dal Sindaco, la Giunta Comunale si é riunita con la presenza
dei signori:

======================================================================

DE CAROLIS MARIO SINDACO P
GINO EMILI VICE SINDACO P
DEL PIANO MONICA ASSESSORE    A
BENEDETTI DANIELA ASSESSORE P

======================================================================

Partecipa alla seduta il Segretario sig. VULPIANI SIMONA
Il Presidente sig. DE CAROLIS MARIO in qualità di SINDACO dichiara
aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli
intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 6 del 22-01-2018 Pag. 1



VISTO il decreto sindacale n. 13021 del 19.10.2017 con il quale il Segretario
comunale pro-tempore Avv. Simona Vulpiani è stata nominata responsabile
della prevenzione della corruzione e per la trasparenza del Comune di Cascia;

VISTO l’art. 1, co. 8, Legge 190/2012 secondo cui “L’organo di indirizzo
definisce gli obiettivi strategici in materia di prevenzione della corruzione e
trasparenza, che costituiscono contenuto necessario dei documenti di
programmazione strategico-gestionale e del Piano triennale per la prevenzione
della corruzione. L'organo di indirizzo adotta il Piano triennale per la
prevenzione della corruzione su proposta del Responsabile della prevenzione
della corruzione e della trasparenza entro il 31 gennaio di ogni anno e ne cura
la trasmissione all'Autorità nazionale anticorruzione. Negli enti locali il piano è
approvato dalla giunta. L'attività di elaborazione del piano non può essere
affidata a soggetti estranei all'amministrazione. Il responsabile della
prevenzione della corruzione e della trasparenza, entro lo stesso termine,
definisce procedure appropriate per selezionare e formare, ai sensi del comma
10, i dipendenti destinati ad operare in settori particolarmente esposti alla
corruzione. Le attività a rischio di corruzione devono essere svolte, ove
possibile, dal personale di cui al comma 11”;

VISTO l’art. 19 , comma 15, DL 90/2014 convertito con modificazioni nella
legge 114/2014 secondo cui “Le funzioni del  Dipartimento  della  funzione
pubblica  della Presidenza del Consiglio dei Ministri in materia di trasparenza  e
prevenzione della corruzione di cui all'art. 1, commi 4, 5 e 8, della legge 6
novembre 2012 n.  190,  e  le  funzioni  di  cuiall'art. 48 del decreto legislativo
14 marzo 2013,  n.  33,  sono trasferite all'Autorita' nazionale anticorruzione”;

VISTO il D. Lgs. n. 33/2013 recante “ Riordino della disciplina riguardante il
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” nel testo modificato dal
D. Lgs. 97/2016;

VISTO il PNA 2016, approvato con delibera n. 831 del 03.08.2016 adottata
dall’Anac;

RICORDATO  che il Comune di Cascia, quale ente interessato dagli eventi
sismici del 24 agosto 2016, 26 e 30 ottobre 2016, 18 gennaio 2017 che hanno
colpito il Centro Italia , è stato inserito nell’allegato 1 del D.L. n. 189/2016,
convertito con modificazioni nella legge n. 229/2016;

VISTO l’avviso dell’08.02.2017 con il quale l’Anac ha disposto, per le PP.AA.
con Sede nei Comuni colpiti dal sisma di cui agli allegati 1 e 2 del D.L. n.
189/2016, la proroga al 30.07.2017 per l’adozione del PTPC 2017/2019;

ESAMINATO l’allegato schema di PTPC 2018/2020;

RITENUTO che il suddetto piano è stato redatto in conformità alle prescrizioni
della normativa vigente, del PNA e delle delibere e direttive dell’Anac;

ACQUISITO il preventivo parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
espresso dal Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell'art. 49 D.Lgs.

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 6 del 22-01-2018 Pag. 2



267/2000, così come sostituito dall’art. 3, co. 1, lett. b), D.L. 10 ottobre 2012, n.
174, convertito con modificazioni, dalla L. 7 dicembre 2012, n. 213.

DELIBERA

Di approvare, come di fatto approva, le premesse di cui in narrativa costituenti1)
parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;
Di approvare l’allegato schema di P.T.P.C. 2018/2020 predisposto dal2)
Responsabile;
Di disporre la pubblicazione del suddetto piano nella sezione amministrazione3)
trasparente, sottosezione Altri Contenuti - Corruzione del sito istituzionale
dell’Ente;
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 D.4)
Lgs. n. 267/2000, così come sostituito dall’art. 3, co. 1, lett. b), D.L. 10 ottobre
2012, n. 174, convertito con modificazioni, dalla L. 7 dicembre 2012, n. 213, dal
Responsabile del servizio interessato stante la necessità e l’urgenza di
provvedere per il perseguimento di finalità istituzionali.
6

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 6 del 22-01-2018 Pag. 3



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:
IL PRESIDENTE                              IL SEGRETARIO

F.to DE CAROLIS MARIO                F.to VULPIANI SIMONA

======================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 26-01-18     al  10-02-18    Registro Albo Pretorio n. 137

                                   SEGRETARIO COMUNALE

Li, 26-01-18                   F.to VULPIANI SIMONA
======================================================================

ESECUTIVITA'
La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata

data di inizio pubblicazione, diviene esecutiva il 22-01-18

[S] é stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.
134, comma 5 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

F.to VULPIANI SIMONA

======================================================================
E' copia conforme all'originale.

SEGRETARIO COMUNALE
li, VULPIANI SIMONA

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 6 del 22-01-2018 Pag. 4


